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Начальнику ПУ ФСБ России 
по ….
генерал - лейтенанту ………….
Рапорт
12.12.2019 в ходе индивидуальной беседы по вопросам исполнения общих, должностных и специальных обязанностей, повышения профессионального уровня, стиля и методов работы с заместителем начальника отдела (пограничной комендатуры) в г. ……. майором ………. в присутствии заместителя начальника ………….. майора …………., заместителя начальника ………….. майора …………., до меня были доведены положения Аттестационного листа с отраженным в нем отзывом, с выводами которого я не согласен, т.к. в отзыве содержится противоречивая и недостоверная информация, а именно: п. 8.3 «Имеет место нарушение дисциплины: за аттестуемый период привлекался к дисциплинарной ответственности 8 раз». Однако при проведении аттестации аттестационной комиссией в феврале 2019 г. уже был рассмотрен вопрос о наличии у меня 3-х выговоров: 1. выговор правами Начальника Управления от 30.08.2018 г №231-лс находился в стадии обжалования в судебном порядке; 2. строгий выговор правами НПУ от 22.01.2019 №17-лс и выговор правами начальника отдела от 19.01.2019 отменены в ходе судебного заседания. Таким образом, указанные в отзыве обстоятельства являются не объективными. 
Также в отзыве отражены выговор правами Начальника Управления от 03.12.2019 №348-лс находится на стадии обжалования в судебном порядке, строгий выговор от 28.11.2019 №341-лс находится на стадии обжалования в судебном порядке. Аттестационная комиссия, проведённая в 2016 г. по вопросу объявления мне благодарности правами Директора ФСБ и назначения в резерв на вышестоящую должность, полностью противоречит нынешнему отзыву (в резерве на вышестоящую должность в СОКР ФСБ России нахожусь по настоящее время). При проверке знаний в период проведения КПЗ в 2019 г. я получил положительные оценки командования, вместе с тем нормативы по стрельбе и физической подготовке не сдавал и сдавать не мог в виду противопоказаний медиков (справка МСЧ ФСБ России по ………….. № …….. от 17.06.2019, справка МСЧ ФСБ России по ………… № ………. от 19.12.2018). 
Пункт 13.3 «Положение в коллективе: держится обособленно» является недостоверным и необоснованным, так как в отзыве от 28.06.2018 указано, что я активно участвую в жизни коллектива. 
В п. 24 не указаны все поощрения и награды, а именное указаны: Диплом как лучшему ……….. по итогам 2014 года, благодарность Врио начальника Пограничного Управления ФСБ России по ………… полковника ………….. от 28.05.2015, благодарность от начальника Пограничного Управления ФСБ России по …………… генерал-майора …………….. в 2014 году, а также ряд иных поощрений за безупречную службу. Также в отзыве указано, что я полностью соответствую занимаемой должности. 
В отзыве также не указаны значимые результаты служебной деятельности, а именно: 1. При проведении ФПМ на кпп ………… получена значимая информация контрразведывательного характера в отношении сотрудников иностранного государства; 2. В ходе проведения ФПМ в отношении гражданина (сознательно изменившего установочные данные) пресечена попытка въезда на территорию Российской Федерации лицу, въезд которому на территорию Российской Федерации закрыт и скрывающегося от правоохранительных органов сопредельного государства. Однако указанные положительные примеры служебной деятельности при проведении аттестации не учтены и не отражены в отзыве.

Аттестационный лист не утвержден и не подписан должностными лицами, за исключением подписи в отзыве …….., который является лишь временно исполняющим обязанности начальника ………….., и объективно не может отразить данные характеризующие меня и мою служебную деятельность.
Аттестационный лист подготовлен и доведён через 10 дней после наложения взыскания, что ставит под сомнение сам принцип и роль применения дисциплинарного взыскания. А согласно Устава дисциплинарное взыскание носит воспитательную роль, что даёт военнослужащему время на исправление своего поведения образцовым выполнением воинского долга. Однако этого права я был лишен, так как фактически за 10 дней должен был доказать исправление своего поведения, что физически невозможно.

Вместе с тем, согласно позиции Конституционного суда РФ от 21.03.2013 г №6-П п. 4.1 «…обязательным условием досрочного увольнения с военной службы в порядке реализации дисциплинарного взыскания по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 2 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», должно являться совершение военнослужащим дисциплинарного проступка, а под невыполнением условий контракта о прохождении военной службы в данном случае - в силу общеправовых требований справедливости и соразмерности ответственности, отступление от которых означало бы чрезмерное ограничение прав и свобод человека и гражданина, не соответствующее целям защиты конституционно значимых ценностей и интересов, и, по сути, умаление конституционных прав и свобод (Постановление Конституционного Суда Российской Федерации от 15 июля 1999 года № 11-П, Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 5 июля 2001 года № 130-О), - должны подразумеваться именно существенные нарушения условий контракта, в частности совершение одного из грубых дисциплинарных проступков, составы которых перечислены в пункте 2 статьи 28.5 Федерального закона «О статусе военнослужащих»….

На такое понимание подпункта «в» пункта 2 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» ориентирует судебную практику и Верховный Суд Российской Федерации, полагающий, что наложение на военнослужащего дисциплинарного взыскания в виде увольнения с военной службы за совершение отдельного проступка при отсутствии у него ранее наложенных дисциплинарных взысканий допустимо лишь при совершении им грубого дисциплинарного проступка, порочащего честь военнослужащего и исключающего его дальнейшее нахождение на военной службе (определение от 27 ноября 2008 года № 5н-126/08 (г)).

Подход, связывающий возможность досрочного увольнения с военной службы лишь с наиболее существенными отступлениями от воинской дисциплины, в целом соответствует характеру данного дисциплинарного взыскания, которое влечет для военнослужащего серьезные негативные последствия и, соответственно, требует при решении вопроса о его применении строгого соблюдения положений Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Дисциплинарного устава Вооруженных Сил Российской Федерации, касающихся проведения разбирательства по факту совершения дисциплинарного проступка, обстоятельств, подлежащих установлению в ходе такого разбирательства, порядка и сроков применения и исполнения дисциплинарных взысканий и других элементов дисциплинарной процедуры, что гарантирует военнослужащему защиту от произвольного увольнения и позволяет ему воспользоваться правами, предоставляемыми в силу закона военнослужащим, привлекаемым к дисциплинарной ответственности.».
Согласно п. 4.2 «…Соответственно, неоднократное совершение военнослужащим дисциплинарных проступков само по себе не является основанием прекращения военно-служебных отношений в порядке реализации дисциплинарной ответственности, если эти дисциплинарные проступки уже повлекли применение к нему дисциплинарных взысканий. Иное означало бы двойное наказание за один и тот же проступок, чем нарушались бы конституционные принципы равенства и справедливости, необходимость соблюдения которых при применении дисциплинарной ответственности к военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, обусловлена, как это вытекает из статей 19 (часть 1), 32 (часть 4), 37 (часть 1), 55 (часть 3) и 59 (часть 2) Конституции Российской Федерации, общими принципами юридической ответственности в демократическом правовом государстве, каковым в силу ее статьи 1 (часть 1) является Российская Федерация».

Согласно п.4.3 «…В системе действующего правового регулирования аттестация является специальным правовым инструментом, использование которого позволяет оценить готовность военнослужащего к исполнению воинского долга и обязанности по защите Отечества, выражающуюся не только в высоком профессионализме, но и в особых личностных качествах, а также в отношении к исполнению обязанностей, предусмотренных контрактом о прохождении военной службы. Процедура аттестации предполагает беспристрастное и всестороннее рассмотрение соответствующих материалов членами аттестационной комиссии и принятие ими решения на основе коллегиальности с учетом в равной мере всех обстоятельств, имеющих значение для всесторонней характеристики военнослужащего, включая причины совершения им дисциплинарных проступков, иных отступлений от требований, предъявляемых к военнослужащим, наличие неснятых дисциплинарных взысканий.

Объективность выводов аттестационной комиссии, равно как и соблюдение прав и законных интересов военнослужащего, подлежащего аттестации, обеспечиваются помимо прочего предоставлением ему возможности ознакомиться с аттестационным листом, заявить в письменной форме о своем несогласии с отзывом о своей служебной деятельности, сообщить дополнительные сведения, лично участвовать в заседании аттестационной комиссии (в установленных случаях), обжаловать ее заключение и порядок проведения аттестации как вышестоящему командиру, так и в суд, что позволяет избежать принятия произвольного, необоснованного решения о досрочном увольнении военнослужащего с военной службы. При этом наличие у военнослужащего дисциплинарных взысканий само по себе не должно предопределять выводов аттестационной комиссии относительно оценки данного военнослужащего как не соответствующего требованиям, предъявляемым к лицам, проходящим военную службу по контракту, в том числе требованиям по занимаемой воинской должности, и рекомендаций о перспективах его дальнейшего служебного использования…

… Соответственно, заключение аттестационной комиссии, которое, как следует из пункта 13 статьи 34 Положения о порядке прохождения военной службы, может быть дано и для увольнения военнослужащего по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 2 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», также преимущественно связано с оценкой конкретных действий (бездействия) военнослужащего, являющихся причиной его увольнения, т.е. имеет ограниченный предмет рассмотрения. Такое заключение может быть признано достаточным для оценки поведения военнослужащего лишь в тех случаях, когда допущенное им нарушение недвусмысленно рассматривается законом в качестве основания к увольнению военнослужащего, а сама процедура увольнения исчерпывающим образом урегулирована в законе…».
Поэтому разность мнений и смена оценочных категорий в отношении меня является не объективной и не содержит никаких доказательств невыполнением условий контракта о прохождении военной службы, с чем я согласиться не могу. 
В соответствии с : 

1. Аттестационная комиссия согласно Положению о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16.09.1999 г. №1237 (далее - Положение), проводится в целях всесторонней и объективной оценки военнослужащих, определения их соответствия занимаемой воинской должности и перспектив дальнейшего служебного использования с соблюдением требований, установленных ст. 26 и 27 Положения;

Подпунктом «б» пункта 8 ст. 26 Положения и п.п. «б» пункта 11 Приказа ФСБ России от 09.01.2008 г №3/дсп «Об утверждении Инструкции о порядке организации и проведения аттестации военнослужащих органов федеральной службы безопасности», предусмотрена обязанность командира (начальника) в ходе изучения и оценки профессиональных и личностных качеств аттестуемого военнослужащего, его профессиональной служебной деятельности, проведения с аттестуемым индивидуальной беседы по вопросам исполнения им общих, должностных и специальных обязанностей.
2. В соответствии с п. 2 ст. 5 Федерального закона «О статусе военнослужащих» от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «посягательство на их честь, достоинство, а равно другие действия (бездействие), нарушающие и ущемляющие их права в связи с исполнением ими обязанностей военной службы, влекут ответственность в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации», прошу: 
Признать несоответствующими действительности сведения, изложенные в аттестационном листе и отзыве, и после объективной оценки вынести справедливое, объективное решение, не основанное на субъективном мнении отдельных лиц военного управления и командования в отношении меня. 
Прошу рассмотреть данное обращение в соответствии с п.7 и п.26 Приложения к Приказу ФСБ России от 30 августа 2013 г, № 463 «Об утверждении инструкции об организации рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органах федеральной службы безопасности»; ст.116 и ст.119 Главы 6 Дисциплинарного устава ВС РФ; ст.12 ФЗ от 02.05.2006 г, № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Прошу дать письменный аргументированный ответ, в соответствии со ст.115 Дисциплинарного устава ВС РФ; Приложением к Приказу ФСБ России от 30 августа 2013 г, № 463 «Об утверждении Инструкции об организации рассмотрения обращений граждан Российской Федерации в органах федеральной службы безопасности», Федерального закона от   02.05.2006 г, № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Данный рапорт в 2-х экземплярах на 8-и листах каждый, в соответствии с приказом ФСБ России от 01.07.2014 № 360, прошу зарегистрировать в секретариате по месту прохождения службы в день его поступления.
……………… 
майор                                                                                              ………….
     декабря 2019 г.
